Adde ijs Mariæ gratiam augmentum accepisse primò ex multitudine virtutum , quas exercuit simul cum charitate, secundò in quolibet momento pro eadem virtute non vnum tantum exercuit actum , sed plures , vnum per fidem, aliud per scientiam infusam, alios per gratiam, & virtutes distinctas à nostris; tertio considera gratiam ex opere operato acceptam , que sequebatur perfectissimas, & sublimissimas dispositiones; quartè gratiam collatam tempore Incarnationis, & gestationis, & lastationis Iesu.

Haud

Haud mirum est, Abulensem non considerantem præmissa principia docuisse, præfatione in Matthæum, quæst. 19. totam Ecclesiam esse sine comparatione meliore, quam Mariam. Bene stat multo esse illam nobiliorem tota Ecclesia: nam Christus, & Maria sunt propter Ecclesiam, veluti finem cuius tota Ecclesia est propter Christum, & Mariam, vt finem cuius gratia. Quidquid Ecclesia est, ad gloriam Christi, & Matris destinatur. Deipara est præcipuus finis nostræ Redemptionis; item est primarius finis excellentia, ad quem tota Ecclesia referatur.

17. *Sola conceptio Christi ex Deipara, & sola conceptio primæ Virginis, ex Joachimo, & Anna, fuerunt miraculose in se, & non solum in causis, qualis dumtaxat fuerat conceptio Isaac, Jacob, Samsonis, Samuelis, & aliorum.*

Tripli de causa hic numerus terminat hanc quintam partem. Prima, vt ex præmissis in ea, & in parte quarta hanc tabularum constet, mirabiliorum fuisse conceptionem humanitatis Christi, quam Mariæ. Secunda, vt constet, ex puris creaturis nullam habuisse miraculosam conceptionem in se, præter Mariam. Tertia, vt quæ proponuntur sexta parte, ex quorundam sensu, de immunitate Virginis a peccato originali, & ipsius debito, facilius cognoscantur. Prima pars constat ex primis numeris huius partis: secunda ex progressu huius numeri: tertia ex parte sexta harum tabularum.

Certum est primò, illam actionem, qua Maria formata est, naturalem esse quoad substantiam: in hoc nulla est controversia, cùm de productione, seu generatione humanitatis Christi omnes Theologi similiter philosophentur.

Deinde indubitatum est, in causis esse miraculosam conceptionem Deiparæ; quia Joachimus, & Anna miraculosè ab sterilitate liberati, & in senectute confortati, vt fecerint producerent, quem ex impedimento ipius non poterant generare: verum hoc miraculum commune fuit Virgini cum Isaac, Jacob, Esau, filijs Rachel, Samson, Samuele, filio Sannatidis, Baptista, & alijs, qui nihilominus peccatum originale tam in debito, & reatu, quam in actuali macula contraxerunt.

Nihilominus Mariæ conceptio aliqua habuit miraculosa in seipsa, quæ nulli alij conceptioni puræ creaturæ huma-

ne contigerant; ex quibus merito hæc conceptio dicta est  
mirabilis, seu miraculosa à Sexto IIII. Primo ex parte materiæ  
seminalis Ioachimi, & sanguinis materni Annae, quæ à Deo  
in ipso conceptionis instanti non solum purificata, & munda-  
ta sunt ab infestatione mortalí ex meritis Christi, sed etiam ex  
eisdem meritis ab omni cruditate, & impuritate materiali.  
liberata sunt, ut ait S. Brigitta quartâ parte allegata, docēs,  
*ex purissimis, & clarissimis elementis compactum esse con-*  
*pus Deiparæ: & S. Damascenus orat. 1. de Natiuitate Virgi-  
nis, statuens immaculatum fuisse Ioachimi semen, pro ipsa  
formationis tempore; quam mentem plures alij Doctores  
secessati sunt Cù debita proportione applicari possunt Dei-  
paræ verba i la Bonaventuræ in 3. distinct. 12. de conceptio-  
ne Christi; *Ita fuit pura illius caro, ac si de cœlesti substantia*  
*fumeretur.* Ex hac parte miraculosa fuit conceptio prima  
passiva Deiparæ, siue tunc instruta fuerit anima rationali,  
sicut illæ caruerit, ut notum est, si quid sit miraculum, atten-  
tius expendatur.*

Secundò fuit hæc conceptio Virginis miraculosa in se,  
iuxta plures Doctores quartâ parte allegatos, ex accelera-  
tione, qua inuenta fuit anima in materiam multo celerius,  
quam ceteris humanis fœtibus contingat: organizatio enim  
corporis facta ipso die congressionis parentum, & appar-  
atus dispositionum celerimè inductus, ut ipsomet die corpus  
animaliter, contingere non potuit absque miraculo. Alij  
tamen supposita puritate materiæ, & absentia cruditatum,  
& oppositorum patibilium, hanc celeritatem sine miraculo  
accidisse existimant: verum in ipsa coagulatione seminis,  
& delineatione, ac perfectione absoluta celerimè inducta,  
aliquid fuit miraculosum, quod nulli alteri pure creaturæ  
in prima formatione contigit. Vnde hæc Marie conceptio  
prima passiva miraculosa fuit in se, licet non cum tam sub-  
limibus prærogatiis, ac prima conceptio passiva Christi:  
quod facile erit inferre ex dictis quarta parte harum taba-  
laturum.

Tertiò eadem conceptio Virginis in se miraculosa fuit,  
quia quoad intrinseca, & formalia corporis, & producctionis  
ipsius perfecta est cum prærogatiis originariæ iustitiae, &  
multo perfectius, quam quæ esset in Paradyso, si fœlix ille  
status durasset cum serie generationum, qualis describitur

ab

ab Scholasticis. *Doctrina premissa circa modum prærogatiis*  
*Deiparæ, ex parte termini, & adhærentium supra digni-*  
*tatem status naturæ integræ, est plurium Doctorum, quos*  
*parte quarta allegauimus.*

Quarto fuit miraculosa in se ista conceptio ex parte  
termini, quia Maria in primo instanti vsa est libero arbitrio  
extra, aut supra id, quod ceteris individuis humanis ex vi  
præsentis status debetur, & contingit; nullum aliud humanæ  
naturæ individuum similem habuit prærogatiuam.

Quæ omnia, si admittantur, duo manifestè inferuntur.  
Primo, Mariæ conceptionem primam passivam fuisse mira-  
culosam in se. Secundo, nullam aliam puram creaturam mi-  
raculosè formatam in se, sed solum in causis: vnde quod Mā-  
ria tributum fuerit ex hoc capite, singulare erit ipsius princi-  
pium.

Ex præmissis fit, omnes, & singulas circumstantias mi-  
raculi reperiri in B. Virgine primo instanti formationis.  
Causa solum esse potuit virtus diuina, siue incomprehensibili-  
lis Dei potentia, quam simpliciter occultam nominant sanctus Thomas quest. 2. de potentia, art. 2. Alexander 2. part.  
quest. 42. Ferrara 3. contra gentes, cap. 100. & 101. Secun-  
dum, conceptio hæc ex parte termini, cum omnibus ad-  
hærentibus, fuit omnino ardua, insolita, supra omnes vires  
naturæ, quæ ad verum miraculum desiderant Augustinus 3.  
de Trinitate, cap. 5. & libro de utilitate credendi, cap. 16.  
Albertus Magnus in summa, tractatu 8. quest. 32. Sanctus  
Thomas 12. quest. 113. art. 10. & communiter Doctores.  
Tertiò, plura ex parte termini facta sunt in conceptione  
Deiparæ à solo Deo, veluti causa principali, circa perfectio-  
nem, & prærogatiis corporis, quæ à solis Ioachimo, & Anna perfici non potuere, nisi ad sumimum ministerialiter. Huic  
parti applicari possunt rationes illæ sex, quas adducit sanctus Thomas 3. contra gentes, cap. 102. ad persuadendum  
solum Deum vera posse miracula operari. Quattò factum il-  
lud de termino conceptionis Deiparæ omnis creaturæ natu-  
ræ, quoad substantiam, & modum, facultates excedit. Non  
enim tam perfecta substantia, & tam perfectis induita acci-  
dentibus, à solis causis naturalibus fermari poterat; sola vir-  
tus infinita Dei tam magnum, & consummatum opus ita ce-  
leriter moliri potuit. Si in prima creatione à solo Deo Ma-  
ria

ria crearetur, illius produc<sup>tio</sup> mirabilis esset, non miraculo-  
sa; at quod per generationem causarum tam absoluta, & per-  
fecta substantia cum eminentissimis accidentibus, produca-  
tur, miraculum est contra, aut supra cursum totius natura<sup>r</sup>,  
quod nec subito, nec multo tempore illa valeret perficere.  
Quinto, iuxta sententiam Theologorum, & Canonistarum  
affirmantium, ad naturam, & essentiam veri miraculi requiri,  
vt fiat in instanti, constat hanc conditionem non deesse.  
Mariæ in conceptione, que obtinuit consummatam, & ab-  
solutam membrorum perfectionem, sub quantitate, & men-  
sura infantil in primo momento, quam nullum aliud viens,  
nisi longo tractu temporis successu, consequi potuisse.  
Quod si de ratione miraculorum in communi non est, vt ne-  
cessari fiant semper in instanti, vt verius arbitrantur alii,  
adhuc urgentius constat, miraculosam esse perfectionem  
Deiparæ in primo suo esse.